ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
                                       АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВНИЯ ЕПИФАНСКОЕ
                                      КИМОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 28.11.2023                                                                                №137

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Епифанское Кимовского района от 15.09.2020  №84 «О создании органов территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования Епифанское Кимовского района»

В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Епифанское Кимовского района, администрация муниципального образования Епифанское Кимовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования Епифанское Кимовского района от 15.09.2020  №84 «О создании органов территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования Епифанское Кимовского района»:
1.1. Внести дополнения в Устав территориального общественного самоуправления  «Советский»:
- Главу 2. Органы управления ТОС дополнить статьей 7.1 и статьей 7.2:
«7.1. Порядок формирования, прекращения полномочий Комитета территориального общественного самоуправления.
1.Для реализации целей и задач территориального общественного самоуправления, осуществления основных направлений деятельности и полномочий в период между конференциями избирается Комитет. Комитет является коллегиальным исполнительным органом территориального общественного самоуправления.
2. Избрание Комитета проводится путем голосования квалифицированным большинством в 2/3 голосов присутствующих на конференции делегатов. В Комитет избираются граждане, достигшие 18-летнего возраста.
3. Комитет избирается конференцией сроком на 4 года в количестве, установленном конференцией. С момента избрания нового состава Комитета территориального общественного самоуправления полномочия прежнего состава Комитета территориального общественного самоуправления прекращаются.
4. Полномочия Комитета территориального общественного самоуправления могут быть прекращены досрочно в случаях:
1) принятия Комитетом решения о самороспуске;
2) принятия соответствующего решения конференций, в том числе в случае нарушения Комитетом  территориального общественного самоуправления действующего законодательства, муниципальных правовых актов, договорных обязательств, Устава территориального общественного самоуправления.
5. Вывод членов Комитета осуществляется в случае:
1) подачи членом Комитета заявления о сложении своих полномочий;
2) длительного (более трех) месяцев неучастия в работе Комитета без уважительной причины.
6. Комитет вправе ввести в свой состав новых членов вместо выбывших, но не более одной четверти от установленной конференцией численности  Комитета. Изменения в  составе Комитета должны быть утверждены на конференции.
7.2. Председатель Комитета территориального общественного самоуправления.
1. Председатель Комитета избирается конференцией на срок полномочий Комитета.
2. Председатель Комитета:
- представляет без доверенности Комитет в отношениях с населением, органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями, предприятиями, учреждениями независимо от форм собственности;
- организовывает работу Комитета;
- созывает очередные и внеочередные конференции, доводит до сведения граждан место и время их проведения, проект повестки дня;
- осуществляет подготовку заседаний Комитета, проводит заседания Комитета,  подписывает решения и протоколы заседания Комитета;
- подписывает договоры от имени Комитета, открывает и закрывает счета в банках;
- управляет финансовыми средствами в пределах утвержденной сметы доходов и расходов территориального общественного самоуправления;
- принимает меры по обеспечению гласности и учета общественного мнения в деятельности Комитета, организует и ведет прием граждан, обеспечивает рассмотрение их заявлений, жалоб, обращений;
- выдает доверенности от имени территориального общественного самоуправления.
Во время отсутствия Председателя Комитета его обязанности исполняет заместитель по письменному поручению (доверенности) от Председателя.».

1.1. Внести дополнения в Устав территориального общественного самоуправления  «Надежда»:
- Главу 2. Органы управления ТОС дополнить статьей 7.1 и статьей 7.2:
«7.1. Порядок формирования, прекращения полномочий комитета территориального общественного самоуправления.
1.Для реализации целей и задач территориального общественного самоуправления, осуществления основных направлений деятельности и полномочий в период между конференциями избирается Комитет. Комитет является коллегиальным исполнительным органом территориального общественного самоуправления.
2. Избрание Комитета проводится путем голосования квалифицированным большинством в 2/3 голосов присутствующих на конференции делегатов. В Комитет избираются граждане, достигшие 18-летнего возраста.
3. Комитет избирается конференцией сроком на 4 года в количестве, установленном конференцией. С момента избрания нового состава Комитета территориального общественного самоуправления полномочия прежнего состава Комитета территориального общественного самоуправления прекращаются.
4. Полномочия Комитета территориального общественного самоуправления могут быть прекращены досрочно в случаях:
1) принятия Комитетом решения о самороспуске;
2) принятия соответствующего решения конференций, в том числе в случае нарушения Комитетом  территориального общественного самоуправления действующего законодательства, муниципальных правовых актов, договорных обязательств, Устава территориального общественного самоуправления.
5. Вывод членов Комитета осуществляется в случае:
1) подачи членом Комитета заявления о сложении своих полномочий;
2) длительного (более трех) месяцев неучастия в работе Комитета без уважительной причины.
6. Комитет вправе ввести в свой состав новых членов вместо выбывших, но не более одной четверти от установленной конференцией численности  Комитета. Изменения в  составе Комитета должны быть утверждены на конференции.
7.2. Председатель Комитета территориального общественного самоуправления.
1. Председатель Комитета избирается конференцией на срок полномочий Комитета.
2. Председатель Комитета:
- представляет без доверенности Комитет в отношениях с населением, органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями, предприятиями, учреждениями независимо от форм собственности;
- организовывает работу Комитета;
- созывает очередные и внеочередные конференции, доводит до сведения граждан место и время их проведения, проект повестки дня;
- осуществляет подготовку заседаний Комитета, проводит заседания Комитета,  подписывает решения и протоколы заседания Комитета;
- подписывает договоры от имени Комитета, открывает и закрывает счета в банках;
- управляет финансовыми средствами в пределах утвержденной сметы доходов и расходов территориального общественного самоуправления;
- принимает меры по обеспечению гласности и учета общественного мнения в деятельности Комитета, организует и ведет прием граждан, обеспечивает рассмотрение их заявлений, жалоб, обращений;
- выдает доверенности от имени территориального общественного самоуправления.
Во время отсутствия Председателя Комитета его обязанности исполняет заместитель по письменному поручению (доверенности) от Председателя.».
3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 4. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава администрации муниципального
образования Епифанское Кимовского района                С.А.Карпов